
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA FISCALIZAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO 

MANHUAÇU – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2021 

VIÇOSA/MG



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Murilo Pizato Marques 

Superintendente de Regulação do CISAB/ZM 

Administrador 

Alex Rodrigues Alves 

Economista 

COFECON MG 8411 

Pedro Henrique de Souza  

Técnico em Contabilidade 

CRC MG 110410 

Rodrigo Pena do Carmo 

Administrador 

CRA MG 01- 065157 
[...]
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

132 

2.7.1.7.1 Poço Vila Boa Esperança 

Poço – Vila Boa Esperança 

Coordenadas Latitude 20°16'6.03"S Longitude 42° 4'20.35"O 

Figura 135 – Captação subterrânea – Vila Boa Esperança 

 

Pergunta Resposta Referência 

Identificação da Captação 
Vila Boa 

Esperança 
Informação 

Principal uso do solo na bacia de captação 
Agricultura - 

Cultivo de café 
Informação 

Possui Outorga? Sim Lei nº 13199/1999 

Nº da Outorga 34851/2016 Informação 

Vazão autorizada 5,8 m³/h Informação 

Número de Horas/dia de bombeamento autorizado 5:35 h Informação 

Vazão captada 
Aproximadament

e 1,3 L/s 
Informação 

Há dispositivo de Controle de Vazão? Não 

PORTARIA IGAM 

Nº 48, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2019 

Há dispositivo para coleta de água? Não 

PORTARIA IGAM 

Nº 48, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2019 

Possui base em alvenaria e/ou concreto? Não NBR 12212/2017 

Possui laje sanitária de proteção em concreto armado 

de 1,5 m x 1,5? 
- NBR 12212/2018 

Área está cercada? Sim NBR 12212/2017 

Tipo de cercamento em torno da captação 
Mourão de 

concreto e tela 
NBR 12214/20 

Possui placas de identificação e aviso? Não 
Lei Federal 

11.445/2007 

Possui iluminação para trabalhos noturnos? Não NBR 12214/20 

Existe conjunto motobomba reserva? 
Sim, no 

almoxarifado 

Art. 5.3.2 da NBR 

12214/20/1992 

Existe facilidade para troca de bombas? Não Informação 

Há medidor ou controlador de pressão na estação de 

bombeamento ou elevatória? 
Não NBR 12214/20 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

133 

As bombas possuem horímetro? Sim, CCO 

PORTARIA IGAM 

Nº 48, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2019 

O conjunto Moto bomba está em boas condições? - Informação 

As condições aparentes dos quadros e cabos elétricos 

são boas? 

Aparentemente, 

sim 
Informação 

Existe extintor no local? Não 
Art. 10.9 da NR 10 e 

Art. 23.1 da NR 23 

A validade do extintor está em dia? - 
Art. 10.9 da NR 10 e 

Art. 23.1 da NR 23 

Número de Horas/dia de bombeamento Não informado Informação 

Tipo de conjunto moto bomba Submersa Informação 

2.7.1.7.2 Reservatório Vila Boa Esperança 

Reservatório – Vila Boa Esperança 

Coordenadas Latitude 20°16'6.03"S Longitude 42° 4'20.35"O 

Figura 136 – Reservatório Vila Boa Esperança 

 

Pergunta Resposta Referência 

Identificação Vila Boa Esperança 

Tipo Apoiado INFORMAÇÃO 

Material Fibra de Vidro INFORMAÇÃO 

Capacidade de reservação 10 m³ INFORMAÇÃO 

Compartimentação (nº de câmaras) 1 INFORMAÇÃO 

Condições apresentadas 

Tampa de inspeção não 

apresenta boas 

condições 

INFORMAÇÃO 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

134 

Figura 137 – Tampa de inspeção do reservatório 

 

Placas de identificação?  Não 
Lei Federal 

11.445/2007 

A área do reservatório está cercada? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

Proteção?  Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

São realizadas a limpeza e a desinfecção periódicas?  Não 
Lei Federal 

11.445/2007 

Realiza limpeza da área do reservatório? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

Qual a periodicidade? Demanda INFORMAÇÃO 

Possui drenagem das águas Pluviais? Não NBR 12217 

Estrutura de controle e medição de vazão na entrada 

e/ou saída do reservatório? 
Não NBR 12217 

Existe fechamento de válvula na entrada do 

reservatório? 

Não, o controle é 

realizado no poço 
NBR 12217 

Existe fechamento de válvula na saída do 

reservatório? 
Sim NBR 12217 

Existe tubo extravasor? Não NBR 12217 

Existe caixa de descarga para o tubo extravasor? Não NBR 12217 

Ocorre extravasamento do reservatório? Não INFORMAÇÃO 

Existe dispositivo de indicador de nível de água? Não NBR 12217 

É feito o acompanhamento e anotação das medidas 

dos níveis de reservação? 
Não INFORMAÇÃO 

Existe tubo de descarga de fundo? Não NBR 12217 

O reservatório possui tampas de inspeção em boas 

condições? 
Não NBR 12217 

A cobertura do reservatório permite o escoamento 

das águas pluviais e impede a entrada de água, 

animais e corpos estranhos?         

Sim NBR 12217 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

135 

O reservatório possui ventilação? Não NBR 12217 

As tubulações de ventilação possuem telas de 

proteção contra entrada de insetos e pequenos 

animais? 

- NBR 12217 

É realizado controle de qualidade da água na saída 

dos reservatórios?  
Sim 

Portaria de 

consolidação 

nº5/2017 - MS 

Quais análises são realizadas?  

Turbidez, cor, pH, cloro 

residual, E.coli e 

coliforme total 

INFORMAÇÃO 

Existe estação de cloro no reservatório?  Sim INFORMAÇÃO 

Principais problemas identificados 

O reservatório e a captação ficam na 

mesma área. No local estão sendo 

realizadas obras, em virtude de um 

empreendimento. O responsável pelo 

empreendimento irá, de acordo com o 

SAAE, perfurar um novo poço e instalar 

um novo reservatório em uma outra área. 

Destaca-se a importância de respeitar 

todas as normas e legislações vigentes na 

construção da novas estruturas. 

Figura 138 – Área da Captação e reservação 

 

2.7.2 Distrito de Dom Corrêa 

O SAA do Distrito de Dom Correa é composto por uma captação superficial, uma ETA 

compacta e suas estruturas associadas, como casa de química e laboratório, uma estação 

elevatórias de água tratada, e ainda, dois reservatórios, que permitem a distribuição da água à 

localidade por gravidade. 

2.7.2.1 Captação Córrego João Bento  

O distrito de Dom Corrêa é abastecido por uma única captação superficial, que ocorre 

no Córrego João Bento por meio de uma pequena barragem. A água captada é transportada até 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

136 

à ETA por gravidade, por meio de uma adutora de água bruta. As informações coletadas na 

fiscalização encontram-se no quadro a seguir. 

Captação Córrego João Bento – Dom Corrêa 

Coordenadas Latitude 20° 2'53.78"S Longitude 42° 9'45.62"O 

Figura 139 – Ponto de captação do Distrito de Dom Corrêa 

 

Pergunta Resposta Referência 

Nome do manancial Córrego João Bento Informação 

Possui identificação? Não 
Lei Federal 

11.445/2007 

Possui cercamento Não 
Lei Federal 

11.445/2007 

Possui Outorga?  Não 
Lei nº 

13199/1999 

Nº da outorga -  Informação 

Vazão Autorizada  - Informação 

Vazão média do Manancial (Q7/10)  - Informação 

Se a vazão outorgada for maior que 10 L/s, há 

dispositivo de controle de vazão? 
Não 

PORTARIA nº 

490/2021 - 

Ministério do 

Desenvolviment

o Regional 

Vazão captada 
Aproximadamente 

4,8 L/s 
Informação 

Tipo de captação Barragem Informação 

A captação possui grades e telas? Sim 
NBR 

12213/1992 

Principal uso da água a montante do ponto captação 
Agricultura - 

Cultivo de Café 
Informação 

Assoreamento Sim Informação 

Eutrofização Sim Informação 

Poluição no entorno Não Informação 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

137 

Descarte de resíduos sólidos Não Informação 

Observações 

No período de seca, de acordo com o 

funcionário local, a vazão reduz 

consideravelmente. 

Adutora de água bruta 

Pergunta Resposta Referência 

Tipo de Adução Gravidade Informação 

Material Ferro fundido e PVC Informação 

Diâmetro 110 Informação 

Vazão Máxima Não informado Informação 

Extensão 3 km Informação 

Há quanto tempo a adutora está em funcionamento? Desde 1996 Informação 

A limpeza da adutora é regular? 
Sim, em média a 

cada 15 dias 
NBR 12215-1 

Existe válvula de bloqueio no início da adutora? Não NBR 12215-1 

Existe Válvula de descarga? Sim NBR 12215-1 

Dispositivo de expulsão e/ou admissão do ar? Não NBR 12215-1 

Controladores de pressão? Não NBR 12215-1 

Medidores ou controladores de vazão? Não NBR 12215-1 

Válvula de retenção? Não NBR 12215-1 

O estado da adutora pode comprometer o tratamento 

da água? 
Não informado Informação 

Principais problemas 
Devido ao assoreamento, a adutora fica 

obstruída com frequência 

2.7.2.2 ETA 

A ETA do distrito é do tipo compacta, possui unidade de coagulação, floculação, 

decantação, filtração e desinfecção. Além das estruturas relacionadas as operações unitárias do 

tratamento, a ETA ainda conta com laboratório, casa de química, uma EEAT e um reservatório, 

sendo os dois últimos, associados à utilização da água para lavagem dos filtros. As condições 

encontradas durante a fiscalização estão descritas a seguir. 

  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

138 

 ETA – Dom Corrêa 

Coordenadas Latitude 
20° 

2'52.87"S 
Longitude 42°10'39.18"O 

Figura 140 – Acesso à ETA Dom Corrêa 

 

Pergunta Resposta Referência 

A ETA possui bom acesso?  Sim NBR 12216/92 

A área está devidamente identificada?  Sim NBR 12216/92 

A área está devidamente cercada e protegida?  Sim NBR 12216/92 

Está licenciada? 
Não 

passível 
DN Copam nº 217 /2017 

Possui Técnico responsável? Sim 
Portaria de consolidação 

nº5/2017 - MS 

Tipo de Tratamento 
Convencion

al 
Informação 

Operações e processos unitários aplicados ao 

tratamento de água de abastecimento 

Coagulação, 

floculação, 

decantação, 

filtração, 

desinfecção 

Informação 

Vazão do projeto (L/s) 8 Informação 

Vazão média de operação (L/s) 4,8 Informação 

Tempo de funcionamento (h/dia) 18 a 20 Informação 

Há instrumentos de medição de vazão na entrada do 

tratamento? Sim 
NBR 12215 - 1/2017 

Há instrumentos de medição de vazão na saída do 

tratamento?  Não 
NBR 12215 - 1/2017 

Existe manutenção preventiva dos equipamentos de 

dosagem?  - 
NBR 12216/92 

Há pré-cloração?  Não Informação 

Correção de pH? Sim Informação 

Qual o Coagulante usado? 
Sulfato de 

alumínio 
Informação 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

139 

 

Figura 141 – Calha Parshall e aplicação do coagulante na ETA Dom Corrêa. 

 
 

Usa carvão ativado? Não Informação 

Quantos floculadores estão instalados?  3 Informação 

Quantos floculadores estão em operação? 3 Informação 

A formação de flocos é visível? Sim Informação 

Tipo de decantação 
Convencion

al 
Informação 

Quantos decantadores estão instalados? 1 Informação 

Quantos decantadores estão em operação? 1 Informação 

Tipo de filtração Rápida Informação 

Quantos filtros estão instalados? 4 Informação 

Quantos filtros estão em operação? 4 Informação 

Há passagem de flocos para os filtros? Visível não Informação 

 

Figura 142 – Floculador, decantador e filtros da ETA. 

 
 

Qual a frequência de limpeza nos filtros (horas/dias)? Diária Informação 

Qual o destino da água de lavagem de filtros?  
Curso 

d'água 

Lei Federal 9.433/1997 e 

Lei Federal 9.605/1998 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

140 

Há vazamentos aparentes nas tubulações dos filtros? Não Lei Federal 11.445/2007 

Os filtros estão em boas condições de operação? 
Aparenteme

nte sim 
Informação 

O material filtrante está sendo reposto está sendo 

reposto de acordo com as orientações de projeto? 

Não foi 

disponibiliz

ado o 

projeto. 

Última 

troca do 

leite 

filtrante 

ocorreu em 

2014 

Informação 

Tipo de desinfecção 
Hipoclorito 

de Cálcio 
Informação 

Há tanque de contato? 
Sim 

Portaria de consolidação 

nº5/2017 - MS 

É aplicado o processo de fluoretação? Sim Lei Federal 6.050/1974 

Existem locais sem guarda-corpos ou escadas 

adequadas? Não 

Art. 5.21.1 da NBR 

12216/1992  

Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas 

condições? Sim 

Art. 5.21.1 da NBR 

12216/1992  

As condições gerais de higiene e segurança são 

adequadas? 
Sim 

NBR 13035/1993 e Art. 

5.21 da 

NBR 12216/1992 

Existe boa iluminação noturna?  Sim NR 22 

Existem normas técnicas de segurança escritas ou 

ilustradas disponíveis na ETA? Sim 
NR 26 

 Há capacitação e atualização técnica de todos os 

profissionais que atuam de forma direta no 

fornecimento e 

controle da qualidade da água para consumo 

humano? 

A última 

capacitação 

foi realizada 

pelo CISAB 

ZM, 

contudo 

apenas uma 

parte dos 

operadores 

participara

m 

Portaria de consolidação 

nº5/2017 - MS 

Existem extintores de incêndio? Sim NR 10 e NR 23 

Estão dentro da validade?  Não NR 10 e NR 23 

Existem normas de segurança para evitar o acesso de 

pessoas estranhas ou animais à ETA ou em alguns dos 

seus setores?  Não 

NR 26 

Existe Kit primeiros socorros? Não NR 7 

Observações 
Necessidade de troca ou reparo das 

placas do decantador 

 

  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

141 

2.7.2.2.1 Depósito de produtos Químicos 

Depósito de Produtos Químicos ETA – Dom Corrêa 

Pergunta Resposta Referência 

Existe depósito para os produtos químicos? 

Sim, no mesmo 

ambiente da sala 

de dosagem 

NBR 12216/92 

Existe depósito de cloro? Não NBR 12216/92 

A estocagem de produtos químicos é adequada? Sim NBR 12216/92 

As condições de limpeza da casa de química são boas? Sim NBR 12216/92 

Como é feito o preparo dos produtos químicos? Manual INFORMAÇÃO 

Há vazamento aparente de produtos químicos? Não NBR 12216/92 

Existe extintor no local? Sim NR 10 e NR 23 

A validade do extintor está em dia? Não NR 10 e NR 23 

 

Figura 143 – extintor de incêndio na casa de química da ETA Dom Corrêa. 

 
 

Existem chuveiros de emergência? Não NBR 12216/92 

Os operadores possuem EPIs (óculos, luvas, etc.)? Sim NBR 12216/92 

É realizado controle de qualidade dos produtos químicos? Não NBR 12216/92 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

142 

 

Figura 144 – Armazenamento de produtos químicos na ETA Dom Corrêa 

 
 

 

2.7.2.2.2 Laboratório ETA 

Depósito de Produtos Químicos ETA – Dom Corrêa 

Pergunta Resposta Referência 

O laboratório está localizado próximo à área de 

dosagem?  
Sim NBR 12216/92 

A ETA possui laboratório físico-químico?  Sim INFORMAÇÃO 

Quais das análises listadas abaixo são feitas no 

laboratório próprio?  

Alcalinidade, pH, 

Turbidez, flúor 
INFORMAÇÃO 

Figura 145 – Bancada de análise físico-químicas 

 

A ETA possui laboratório microbiológico? Não INFORMAÇÃO 

Em caso negativo, quem complementa?  

Laboratório da 

sede e 

terceirizados 

INFORMAÇÃO 

Quais das análises listadas abaixo são feitas por 

outros laboratórios? 

Microbiológicas, 

trimestrais e 

semestrais 

INFORMAÇÃO 

Possui extintor de incêndio? Sim NR 10 e NR 23 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

143 

Está dentro do prazo de validade?  Não NR 10 e NR 23 

O laboratório possui bancadas, pias e demais 

condições de infraestrutura adequadas para a 

realização das análises? 

Sim NBR 12216/92 

O laboratório possui mesa para serviços 

administrativos?  
Sim NBR 12216/92 

O laboratório realiza os ensaios para controle 

operacional do tratamento de água? 
Sim NBR 12216/92 

O laboratório realiza o controle da qualidade dos 

produtos químicos utilizados no tratamento de 

água?  

Não NBR 12216/92 

Figura 146 – Bancadas do laboratório da ETA Dom Corrêa. 

 
 

O laboratório possui estrutura para realização de 

todas as análises de rotina estabelecidas na portaria 

de consolidação nº 5/2017?  

Não 

Portaria de 

consolidação nº5/2017 

- MS 

As instalações do laboratório são adequadas ás 

atividades e ao volume de trabalho a ser executado? 
Sim NBR 12216/92 

O laboratório tem pessoal suficiente e qualificado 

para executar os ensaios necessários? 
Sim NBR 12216/92 

Existe programa de manutenção preventiva dos 

equipamentos? 
Não NBR 12216/92 

São utilizadas as metodologias padronizadas para 

execução das análises?  

Sim, mas não há 